भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय, देहरादून 25 सुभाष रोड,देहरादून -248001 दूरभाष:0135-2650809 फैक्स-0135-2653010 ईमेल - moef.ddn@gov.in



**GOVERNMENT OF INDIA** MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST & **CLIMATE CHANGE** INTEGRATED REGIONAL OFFICE. **DEHRADUN** 25 SUBASH ROAD, DEHRADUN-248001 PHONE- 0135-2650809 FAX-0135-2653010 Email- moef.ddn@gov.in

पत्र सं0 8 बी/यू.सी.पी./06/79/2021/एफ.सी.(1912

दिनांक:31/03/2023

सेवा में.

अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी वन संरक्षण, इन्दिरानगर फॉरेस्ट कालोनी, उत्तराखण्ड, देहरादून।

जनपद – पिथौरागढ़ के राज्य योजना के अंतर्गत विधानसभा क्षेत्र डीडीहाट के अंतर्गत तिलाडी से सेरा तक मोटर मार्ग के नव निर्माण हेतु 3.02 हे0 वन भूमि का गैर वानिकी कार्यों हेतु लोक निर्माण विभाग को प्रत्यावर्तन। (online no. FP/UK/Road/46681/2020)

सन्दर्भः अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, उत्तराखण्ड के पत्र सं0 1996/ FP/UK/Road/ 46681/2020 दिनांक 20-02-2023 Online received dt. 15-03-2023 महोदय,

उपर्युक्त प्रस्ताव पर ध्यानपूर्वक विचार करने के उपरान्त मुझे आपको यह सूचित करने का निर्देश हुआ है कि प्रस्ताव में निम्नलिखित त्रुटियाँ पाई गयी। राज्य सरकार निम्नलिखित बिन्दुओं पर आवश्यक सूचनायें प्रेषित करने का कष्ट करें, ताकि अग्रिम कार्यवाही सुनिश्चित की जा सके:-

1- At present the village 'Tilari' and 'Sera' are already connected with the existing routes. Village 'Dubtad' is not connected with any route. The contention that the construction of route from 'Tilari' to 'Sera' will reduce the distance between the villages 'Lakhtigaon' & 'Sera' with Chaubati, Muvani and Didihat does not seem to be justifiable. Further, the toks which are proposed to be connected have scattered and a very few households. Therefore, the State Government is requested to restrict the proposal from 'Tilari' to 'Dubtad' as it will help to reduce the requirement of the forest area and submit the same to this office.

भवदीय

सहायक महानिरीक्षक (वन)

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु:-

1. अपर मुख्य सचिव (वन) उत्तराखण्ड शासन, सुभाष रोड़, देहरादून।

(गजेंद्र प्रकाश नरवणे) सहायक महानिरीक्षक (वन)